Il pri-

dubitarunt, ac potissimum Belinzona occupata sub Ludouico Duodecimo Gallorum Rege. Quum enim sit totam Insubriam sui iuris fecisset, & Helvetios, q'orum opera co in bello v'rus fuerat, dimisisset, non stipendiis tantum ad assēm personis, sed honorariis etiam ac pensionibus donatos: illi ipsi domum reveri, vt dixi, Belinzonam summa cū insolentia occuparunt, neque villam aliam facti sui rationem reddiderunt, quam quod ex loco ad apertendum in Insubriam aditum opus sibi esse, dicereat: Ludouico vero Rego locum repente, multe ferocius, Muratis quoque & Locarnam poposcerunt atque etiam ipso facte occuparunt, ut aditus ipsius ad libitum in Italiana patet: neque Rex cum locorum inquam ab eis impetrare potuit resumptionem. Tanti scilicet est eiusmodi vicinos habere, qui quum ipsi hi habeant, quod perdant, facile ad vim illis inferendarunt provocantur: ipsi interea in latibulis suis, ab omni aditu à Naturae ipsa reclusi, delitescentes. Idem Luganum sua potestatis fecerunt: idemque de Valle Telina dici possit à Rhæsis si de Grisonibus occupata, si modo contrahui inter eosdem & Statum Medolanensem Anno priori: quam Voltolinam illi iniuriant initio, s'ides constet. At item Divacione in Burgundia cum extremo Gallo pericolo suam sub potestatem redegerunt, neque ab eius possessione prius quam ingensissimis a Tremolo pecunie de'pena est' summa, depelli potuerunt. Pacis tempore ab iisdem Carolus Dux tota fore Sabauilia, à Francisco vero Primo Breffana Valle & magna Pedemontii Ducatus parte fuit exutus.

Quod si vnuquam Heluetiorum gens Insubribus formidabilis fuit & dannosa, hodie certe subita più multo est formidabilior: quando scilicet omni nem. enofis, cupide expectant occasionem, fines suos eoque proficerendi, vt in suo ipsorum imperio se mente possint facere, mellemque colligere. Neque enim terendum sibi existimat, vt quibus ferrum superabundat, iis panis de sit. Hoc ipsorum consilium ex ultimo cum Gallis tenuato foedere perspicue apparer. Nunquam enim post percussum primum Anno M C C C L X X sub Ludouico XI. rego cum Francis fadus, omnes simul pagi uno & cōdēm fadet comprehendendi voluerunt, nisi nuper pacatos ante menses: non quod is Francis sit status, vt magnum aliquod priuatum compendium, vt olim, ab ea sperare possint, sed quod arbitrantur f'ce, vt propediem insignis aliqua contingat mutatio, qua imperium amplissimum illad quidem, sed nec antiquum, nec vnitum, nec armis nec opibus bene instrutum neque successoribus ad tantam sustinendam machinam aptis tulum perturbetur, & si non